ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 14/10/2025.

Ao décimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada

nominal dos senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes

vereadores: vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo, vereador

Marcel Taí Gostei, vereador Mauricio Chagas, vereador Tiago Kurtz, vereador Vinicius

Bonitão, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de 9 vereadores e 3

vereadores ausentes, sendo eles: vereador Diogo Talento, vereador Raphael Duarte e vereador

Rodrigo Rodrigues, ambos por motivo de agenda externa. Havendo quórum legal e

deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 53ª Sessão Ordinária do ano de

2025. Em seguida, colocaram em Discussão e Votação às Atas da 51º e 52° Sessão Ordinária

do decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de voto. O secretário fez a leitura

do EXPEDIENTE: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Projeto de Decreto

Legislativo nº113/2025, de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei, que “Concede o Título

de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Lucio Franco de Farias”. VETO -

Veto Integral ao Projeto de Lei nº22/2025 de autoria do vereador Raphael Duarte, que

“Cria o Projeto Bombeiro Mirim e autoriza o Poder Executivo a formar convênio para

implantação e realização do projeto no município de Mesquita”. PEDIDO DE

PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de

Providência - Solicita a limpeza e conservação na Rua Manuel Afonso, Bairro: Santa

Teresinha. LIGHT S/A - Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedido de Providência - Solicita

em caráter de urgência a troca de poste em via pública, localizado na Rua Paulo Macedo nº417,

Bairro: Edson Passos. - Solicita em caráter de urgência a troca de poste em via pública,

localizado na Rua Paulo Macedo nº429, Bairro: Edson Passos. INDICAÇÃO LEGISLATIVA

- Vereador Leo Primo - Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e

Serviços Públicos a revitalização da Praça do Açaí, localizada na Avenida São Paulo em frente

ao nº 636, Bairro: Coréia, e que seja implantado lixeiras em torno do local. Vereador Vinny -

Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a reforma do

alambrado da Quadra localizada na Rua Marques Canario nº458, Bairro: Chatuba. MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS - Vereador Vinny Concede Moção de

Congratulações e Aplausos ao senhor: - FLAVIO FONTES DA SILVA. TEMA LIVRE: não

houve vereador inscrito. O presidente informou a existência de um Requerimento de

urgência Especial, de autoria do Vereador Marcel Taí Gostei, para que seja incluída na Ordem

do Dia da presente sessão a apreciação do Projeto de Decreto Legislativo nº 113/2025, que

Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Lucio Franco de

Farias. O presidente colocou o Requerimento em discussão e votação, sendo ele aprovado por

unanimidade. Em ato contínuo, informou que o parecer da Comissão de Constituição e Justiça

seriam verbais, na forma do Art. 139 do Regime Interno.  O Presidente consultou os membros

da CJJ: Vereador Marcel e Vereador Leo Primo, tendo eles apresentado parecer favorável.

Ordem do Dia – Discussão e Votação Única: Projeto de Decreto Legislativo nº113/2025, de

autoria do Vereador Marcel Taí Gostei, Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Vinny fez uso da tribuna para agradecer por mais um dia de vida e

pela presença de todos. Ele expressou gratidão ao presidente da casa legislativa pelos novos

assentos instalados. Também agradeceu à Secretaria de Obras pelos serviços realizados no

bairro Vila Emil. Ele reforçou que seu gabinete está à disposição da população e incentivou os

cidadãos a participarem das sessões, ressaltando a importância da presença deles. Agradeceu a

presença de amigos pessoais e dos representantes da Secretaria Municipal de Segurança,

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

Paranhas e Guilherme. O Presidente agradeceu a presença da senhora Paranhas e do senhor

Guilherme e de todos os Guardas Municipais presentes a sessão. O Vereador Mauricio

Chagas fez uso da tribuna para parabenizar a Guarda Municipal pela celebração do Dia da

Guarda Municipal, comemorado no dia 10 de outubro. Em seguida, ele fez a entrega de moção

de congratulações  e Aplausos aos seguintes membros da Guarda Municipal, senhores: Gilberto

Rodrigues Junior, Adelson Ferreira dos Santos, Luiz Antonio da Silva, Jobson Melo de

Almeida, Rodrigo da Motta Almeida, Leandro Batista F. da Silva e André Netto da Silva, em

reconhecimento do trabalho e dedicação desses profissionais em prol da segurança do

município. O Vereador Zé Chaleira fez uso da tribuna para agradecer a Deus pela sua vida e

pelo apoio de sua equipe. Informou que, embora esteja operado e impossibilitado de ir às ruas,

sua equipe está trabalhando para atender às demandas da população. Parabenizou a Guarda

Municipal pelo excelente serviço prestado à população, destacando a satisfação da população e

dos vereadores com o trabalho realizado. Ele também agradeceu à família pelo apoio durante

seu processo de recuperação e ao ex-prefeito Jorge Miranda, ao atual prefeito Marotto Miranda

e ao deputado Renato Miranda pelos serviços prestados à população. Enfatizou a importância

de ter um deputado estadual e federal para melhorar os serviços prestados à população, e pediu

apoio para o deputado Renato e o ex-prefeito Jorge Miranda. Por fim, ele reconheceu as

limitações do cargo de vereador em atender a todas as demandas simultaneamente, mas

garantiu que sua equipe está trabalhando para atender às necessidades da população da melhor

forma possível. O Vereador Léo Primo fez uso da tribuna para desejar bom dia a todos e

agradeceu ao presidente da Casa Legislativa pelos novos assentos adquiridos. Ele também

parabenizou o vereador Maurício Chagas pela entrega de moções aos representantes da Guarda

Municipal, expressando sua satisfação em ver a Guarda sendo constantemente homenageada na

Casa Legislativa. O Presidente fez uso da tribuna para parabenizar a funcionária Rita pelo seu

aniversário e expressar sua gratidão pelos serviços prestados com excelência na Casa

Legislativa. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 53° Sessão Ordinária.